
quarta-feira, 20 de janeiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1
LUCIO MAURO LIMA PEINADO* ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          02/07/2010  CONTRATO Nº 05/2010
NILSON JOSE SOUSA DIAS*  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          02/07/2010  CONTRATO Nº 07/2010
PEDRO DA SILVA RODRIGUES* ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          02/07/2010  CONTRATO Nº 04/2010
RONEY FONTEL ROSARIO* ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          02/07/2010  CONTRATO Nº 03/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62427

ATO: Nº 41 DE 12 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: VALDIRENE SILVA RAMOS
Cargo: professor, GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/438983, Mat. nº 6304753-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62167

ExCLUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA
PORTARIA Nº 001/2010-DAF/SEAD, DE 07 DE 

JANEIRO DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0472/2009-DAF/SEAD 
de 14 de dezembro de 2009, publicada no DOE nº 31.567 
de 17.12.2009 que concede férias a servidora NIDIA NAIARA 
OLIVEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 57191156/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62181

PORTARIA Nº 0064/2010 – GS/SEAD DE 07 DE 
 JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009;
CONSIDERANDO as Portarias nº. 2.611/2009-CCG e 2.614/2009-
CCG de 15/10/2009.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, a contar de 08/10/2009, o servidor LUIZ 
GUILHERME DE LEMOS MARTINS, Id. Funcional nº 8010927/3, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Gestão da 
Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, para 
responder pela Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado-
DGP/SEAD, até ulterior deliberação.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/10/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62545

ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 10/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA LUCY BRITO PEREIRA PONÇADILHA                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          08/07/2010  CONTRATO Nº 42/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62540

PORTARIA DE ExCLUIR DOS EFEITOS
PORTARIA Nº 018/2010-DAF/SEAD, DE 14 DE 

JANEIRO DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 472/2009-DAF/SEAD, 
de 14 de dezembro de 2009, publicada no DOE nº 31.567 de 
17.12.2009 que concede férias a servidora HELENA MARIA 
RODRIGUES SARMANHO, Id. Funcional nº 7006365/1, ocupante 
do cargo de Escrituário.

ERRATAS DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62541
ERRATA CONTRATO Nº 13/2010

PARTES: SEAD E ANDRé RAMOS COSTA
CARGO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 16/2010
PARTES: SEAD E JOSé MAURICIO COSTA TAVARES

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 17/2010
PARTES: SEAD E VERA LÚCIA CONCEIçãO PALHETA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 18/2010
PARTES: SEAD E EMANUELLE MARINA SILVA FARIAS

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 19/2010
PARTES: SEAD E MARIA DO SOCORRO MARQUES MAIA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 20/2010
PARTES: SEAD E TASSIA CRISTINA NUNES GALVãO

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 21/2010
PARTES: SEAD E AbRãO LAREDO

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 22/2010
PARTES: SEAD E ROSA MARIA GUSTAVO SOUZA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 23/2010
PARTES: SEAD E MARCIA MARIA VALENTE DE LIMA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 25/2010
PARTES: SEAD E NILZA CORREA NOGUEIRA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATAS DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62542
ERRATA CONTRATO Nº 13/2010

PARTES: SEAD E ANDRé RAMOS COSTA
CARGO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 16/2010
PARTES: SEAD E JOSé MAURICIO COSTA TAVARES

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 17/2010
PARTES: SEAD E VERA LÚCIA CONCEIçãO PALHETA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 18/2010
PARTES: SEAD E EMANUELLE MARINA SILVA FARIAS

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 19/2010
PARTES: SEAD E MARIA DO SOCORRO MARQUES MAIA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 20/2010
PARTES: SEAD E TASSIA CRISTINA NUNES GALVãO

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 21/2010
PARTES: SEAD E AbRãO LAREDO

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 22/2010
PARTES: SEAD E ROSA MARIA GUSTAVO SOUZA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 23/2010
PARTES: SEAD E MARCIA MARIA VALENTE DE LIMA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

ERRATA CONTRATO Nº 25/2010
PARTES: SEAD E NILZA CORREA NOGUEIRA

CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 02/07/2010*
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAÇÃO: Processo nº. 2010/845

*SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62544

PORTARIA Nº. 0001 DE 18 DE JANEIRO DE 2010
UNIDADE DE COORDENAçãO ESTADUAL – 

UCE/PNAGE/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 17 
de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de agosto 
de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;

CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito da 
Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, com 
o objetivo de receber, analisar e julgar a documentação e as 
propostas encaminhadas pelos licitantes, constituído do Processo 
nº. 2009/388525 - Seleção para contratação de empresa pessoas 
jurídica para realização de serviços técnicos especializados de 
tratamento, sistematização, organização e disponibilidade na 
WEB e base de dados do Sistema Integrado de Informações do 
Estado do Pará, utilizando o método Comparação de Preço - CP, 
nº. 01/2010 – em conformidade com a Lei nº. 8.666/93 e as 
Políticas para a Aquisição/Contração de Bens e Serviços (GN-
2349-7) do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
– José Tarcísio Alves Ribeiro – Presidente
Cargo: Diretor de Estatística, Tecnologia e Gestão
Matricula: 54183702/5
– Andréa de Melo Valente – Membro
Cargo: Coordenadora da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação
Matricula: 57201541/1
– Paulo Roberto Bastos de Almeida – Membro
Cargo: Coordenador do Núcleo de Banco de Dados
Matricula: 57218026/1
– Cassiano Figueiredo Ribeiro – Membro
Cargo: Diretor de Estudos, Pesquisas Sócio econômicas e Análise 
Conjuntural
Matricula: 57191005/1
05- Alexandre Bezerra Matos – Membro
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matricula: 5558731/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
*Republicado por ter saído com incorreções, no texto, no DOE Nº 
31588 de 19 de janeiro de 2010.

PORTARIA DE CEDêNCIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62546

PORTARIA Nº. 0074/2010-GS/SEAD DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009 e;
CONSIDERANDO os termos constantes do Processo nº 
2009/440564;
RESOLVE:
I-CEDER, a contar de 03/11/2009, o servidor ANTÔNIO JOSÉ 
LAMARÃO CÔRREA, Id. Funcional 5084660/1, ocupante do cargo 
de Técnico D, à Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – 
SEPE, sem ônus para o órgão de origem.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03/11/2009
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62435

ATO: Nº 44 DE 12 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 18/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: FERNANDA KASUMI SOUSA SUZUKI
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/462124, Matr. nº. 57212397-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62440

ATO: Nº 45 DE 12 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: WILK FARIAS FREIRE
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/438042, Mat.n° 55589360-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62532
ERRATA DA PUbLICAçãO: 60936

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ANA CARLA PANTOJA 
CHAVES KITAJIMA*   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2010  CONTRATO Nº 28/2010
CARLA CRISTINA PANGRACIO*  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  02/07/2010  CONTRATO Nº 27/2010
GUILHERME ALVES DE LIMA* ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2010  CONTRATO Nº 25/2010
LUIZ CARLOS SALES NUNES* ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/07/2010  CONTRATO Nº 29/2010
NORMA ISABEL 
ALCÂNTARA BASTOS* TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA  02/07/2010  CONTRATO Nº 30/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


